
 
 

Projekto 

lyginamasis variantas 
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ĮSTATYMO „DĖL UŽSIENIEČIŲ TEISINĖS PADĖTIES“ NR. IX-2206 26, 35, 41, 42, 44, 

53, 107 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

 ĮSTATYMAS 

 

Nr.  

Vilnius 
 

 

 

1 straipsnis. 26 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 26 straipsnį 33 dalimi: 

„33.  Užsieniečiui, kuris Lietuvos Respublikoje pragyveno 5 metus, turėdamas teisę būti 

ar gyventi Lietuvos Respublikoje patvirtinančius dokumentus, ir kuris nesikreipė dėl 

leidimo nuolat gyventi išdavimo, leidimas laikinai gyventi išduodamas arba keičiamas, jeigu 

užsienietis pateikia valstybinės kalbos mokėjimą patvirtinančius dokumentus. Reikalavimus 

dėl valstybinės kalbos mokėjimo lygio, valstybinės kalbos mokėjimą patvirtinančių 

dokumentų sąrašą ir šių dokumentų galiojimo laiką, valstybinės kalbos lygio vertinimo 

organizavimo ir valstybinės kalbos mokėjimo lygį patvirtinančių dokumentų išdavimo 

tvarką bei šių dokumentų galiojimo laiką, įstaigų, atliekančių valstybinės kalbos mokėjimo 

lygio įvertinimą ir išduodančių valstybinės kalbos mokėjimo lygį patvirtinančius 

dokumentus, sąrašą tvirtina Lietuvos Respublikos Vyriausybė.“ 

 

2 straipsnis. 35 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 35 straipsnio 1 dalį 19 punktu: 

„19) nustatoma, kad pas darbdavį, kuris įsipareigoja įdarbinti užsienietį pagal darbo 

sutartį, arba vieną iš darbdavių, kuris įsipareigoja įdarbinti užsienietį pagal darbo keliems 

darbdaviams sutartį, kai dėl leidimo laikinai gyventi kreipiamasi pagal šio Įstatymo 40 

straipsnio 1 dalies 4  dalį ilgiau negu 90 dienų per pastarųjų 180 dienų laikotarpį buvo 

nustatytas nedraudžiamasis laikotarpis nors vienam įdarbintam užsieniečiui, išskyrus 

atvejus, kai užsienietis nedirbo dėl nėštumo, gimdymo, tėvystės atostogų ir (arba) atostogų 

vaikui prižiūrėti, ligos ar nelaimingo atsitikimo arba kai darbdavys pateikia dokumentą, 

patvirtinantį, kad tokiam užsieniečiui buvo taikomi ne Lietuvos Respublikos teisės aktai, 

reglamentuojantys socialinio draudimo sritį.“ 

 



 2 

3 straipsnis. 41 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 41 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Užsieniečiui, turinčiam teisę atkurti Lietuvos Respublikos pilietybę, leidimas laikinai 

gyventi išduodamas vieną kartą 5 metams.“ 

 

4 straipsnis. 42 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 42 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Lietuvių kilmės užsieniečiui leidimas laikinai gyventi išduodamas vieną kartą 5 

metams.“ 

 

5 straipsnis. 44 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti  44 straipsnio 1 dalies 2 punktą d papunkčiu: 

„d) pateikiama laikinojo įdarbinimo įmonės, kuri ketina įdarbinti užsienietį pagal 

laikinojo darbo sutartį, deklaracija apie tai, kad jos pajamos iš laikinojo įdarbinimo įmonės 

veiklos sudaro daugiau kaip 50 procentų visų jos pajamų, iš kurių 51 procentas ir daugiau 

pajamų sudaro pajamos iš laikinojo įdarbinimo veiklos Lietuvoje per pastaruosius 12 pilnų 

kalendorinių mėnesių, ir ji ne mažiau negu šešis pastaruosius kalendorinius mėnesius turi 

penkis ar daugiau laikinųjų darbuotojų, kurie visą darbo laiką dirba Lietuvos 

Respublikoje.“  

2. Pakeisti 44 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Jeigu užsienietis, kuriam leidimas laikinai gyventi išduotas pagal šio straipsnio 1 dalies 

2 punktą, pageidauja pakeisti darbdavį arba darbo funkciją pas tą patį darbdavį, jis turi pateikti 

Migracijos departamentui prašymą leisti pakeisti darbdavį ar darbo funkciją. Patikrinęs, ar 

užsienietis atitinka šio straipsnio 1 dalies 2 punkte nustatytas sąlygas, o tais atvejais, kai turi būti 

priimtas šio straipsnio 1 dalies 2 punkto c papunktyje nurodytas Užimtumo tarnybos sprendimas, 

patikrinęs, ar šis sprendimas priimtas, Migracijos departamentas priima sprendimą dėl leidimo 

pakeisti darbdavį ar darbo funkciją ne vėliau kaip per vieną mėnesį nuo prašymo pateikimo dienos. 

Šis sprendimas galioja vieną mėnesį nuo jo priėmimo dienos. Prašymą leisti pakeisti darbdavį 

užsienietis gali pateikti praėjus ne mažiau kaip 6 mėnesiams nuo leidimo laikinai gyventi 

išdavimo dienos, išskyrus šio Įstatymo 50 straipsnio 21 dalyje nustatytais atvejais.“ 

 

6 straipsnis. 53 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 53 straipsnį 41 dalimi: 

„41. Leidimas nuolat gyventi šio straipsnio 1 dalies 1 ir 2 punktuose nustatytais 

pagrindais gali būti išduotas, jeigu užsieniečiui buvo išduotas leidimas laikinai gyventi šio 



 3 

Įstatymo 40 straipsnio 1 dalies 1 ar 2 punktuose nustatytais pagrindais ir jis teisėtai 

pragyveno Lietuvos Respublikoje 5 metus.“  

2. Pakeisti 53 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Leidimas nuolat gyventi, išduodamas šio straipsnio 1 dalies 1, 2, 4, 8–82 punktuose 

nustatytais pagrindais, gali būti išduotas, jeigu užsienietis išlaikė pateikė valstybinės kalbos 

egzaminą mokėjimą patvirtinančius dokumentus ir išlaikė Lietuvos Respublikos Konstitucijos 

pagrindų egzaminą. Valstybinės kalbos ir Lietuvos Respublikos Konstitucijos pagrindų egzaminų 

ir pažymėjimų išdavimo tvarką nustato Lietuvos Respublikos Vyriausybė. Reikalavimus dėl 

valstybinės kalbos mokėjimo lygio, valstybinės kalbos mokėjimą patvirtinančių dokumentų 

sąrašą ir šių dokumentų galiojimo laiką, valstybinės kalbos lygio vertinimo  ir Lietuvos 

Respublikos Konstitucijos pagrindų egzaminų organizavimo ir šių egzaminų išlaikymą 

patvirtinančių dokumentų išdavimo tvarką bei egzaminų išlaikymą patvirtinančių 

dokumentų galiojimo laiką, įstaigų, atliekančių valstybinės kalbos mokėjimo lygio 

įvertinimą ir organizuojančių Lietuvos Respublikos Konstitucijos pagrindų egzaminus bei 

išduodančių valstybinės kalbos mokėjimo lygį ir Lietuvos Respublikos Konstitucijos 

pagrindų egzamino išlaikymą patvirtinančius dokumentus, sąrašą tvirtina Lietuvos 

Respublikos Vyriausybė.“ 

3. Pripažinti netekusia galios 53 straipsnio 7 dalį. 

7. Šeimos nariams, atvykstantiems gyventi kartu su užsieniečiu, nurodytu šio straipsnio 1 

dalies 1 ir 2 punktuose, ir kartu gyvenantiems, išduodamas leidimas nuolat gyventi. 

 

7 straipsnis. 107 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 107 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Lietuvos Respublika sudaro sąlygas užsieniečių, kurie turi leidimą gyventi, integracijai į 

valstybės politinį, socialinį, ekonominį ir kultūrinį gyvenimą šias sritis reglamentuojančių 

įstatymų teisės aktų nustatyta tvarka. Lietuvos Respublikos Vyriausybė paskiria instituciją,  

koordinuojančią užsieniečių valstybinės kalbos mokymą, taip pat nustato užsieniečių 

valstybinės kalbos mokymo sąlygas ir tvirtina valstybinės kalbos mokymų organizavimo 

tvarką.“ 

 

8 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas, taikymas ir įgyvendinimas 

1. Šio įstatymo 1 straipsnis ir 6 straipsnio 2 dalis įsigalioja 2025 m.  sausio 1 d. 

2. Šio įstatymo 2 - 4, 7 straipsnis įsigalioja 2024 m. liepos 1 d. 

3.  Prašymai išduoti ar pakeisti leidimą laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje ar Lietuvos 

Respublikos ilgalaikio gyventojo leidimą gyventi Europos Sąjungoje, pateikti iki šio įstatymo 



 4 

įsigaliojimo dienos, nagrinėjami ir sprendimai dėl jų priimami vadovaujantis iki šio įstatymo 

įsigaliojimo galiojusiomis Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 

nuostatomis. 

4. Užsieniečių prašymai leisti pakeisti darbdavį, pateikti iki šio įstatymo įsigaliojimo, 

nagrinėjami ir sprendimai dėl jų vadovaujantis iki šio įstatymo įsigaliojimo galiojusiomis Lietuvos 

Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ nuostatomis. 

5. Lietuvos Respublikos Vyriausybė iki 2024 m. birželio 30 d. priima šio įstatymo 1 ir 7 

straipsnių nuostatų įgyvendinamuosius teisės aktus. 

6. Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministras iki 2024 m. gruodžio 31 d. priima šio 

įstatymo nuostatų įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą 

 

Respublikos Prezidentas      

  


